<sup>1)</sup> Luc. X, 30.    <sup>2)</sup> Luc. X, 36.

<sup>3)</sup> Luc. X, 37.    <sup>4)</sup> Luc. X, 37.

<sup>5)</sup> Ed. Ruaci: dicatur.    <sup>6)</sup> Ev. Joann. X, 8.

venerunt, fures fuerunt et latrones.<sup>1)</sup> Verumtamen non incidit in fures, sed in multo furibus nequiores latrones, qui descendantem eum de Jerusalem, cum incidisset in illos, spoliaverunt, et imposuerunt ei plagas. Quae sunt plague? quae vulnera, quibus vulneratus est homo? Vitia atque peccata. Deinde quia latrones, qui nudaverant eum, et vulneraverant, non assident nudo, sed plagiis rursum impositis relinquunt eum, idcirco scriptum est: „spoliantes<sup>1)</sup> eum, et vulnera apponentes abierunt, eo<sup>2)</sup> non mortuo, sed „seminece.“ Factum est autem, ut in eadem via primus sacerdos, deinde levites descendenterent, qui forsitan aliis hominibus bona quaedam fecerant, non tamen huic, qui descenderat ab Jerusalem in Jericho. Hunc enim vidit sacerdos, puto, lex vidit: levites, ut reor, sermo propheticus. Et cum vidissent reliquerunt,<sup>2)</sup> et transierunt. Servabat quippe seminecem providentia ei, qui fortior erat lege et prophetis, Samaritano videlicet, qui interpretatur custos. Iste est, qui non dormitat, neque dormit custodiens Israel. Propter seminecem profectus est iste Samaritanus non de Jerusalem in Jericho, sicut sacerdos et levita descendens: aut si descendit, idcirco descendit, ut salvaret, custodiretque moriturum. Ad quem locuti sunt Judaei: „Samaritanus<sup>3)</sup> es tu, et daemonium habes.“ Qui cum negasset se habere daemonium, Samariten negare se noluit: Sciebat enim se custodem. Itaque cum venisset ad seminecem, et vidisset eum in suo sanguine volutari, misertus accessit ad eum, ut fieret ejus proximus. Ligavit vulnera, infudit oleum vino mixtum: neque dixit, quod in Propheta legitur: „non<sup>4)</sup> est malagma impunere, neque oleum, neque alligaturas.“ Iste est Samaritanus, cuius cura et auxilio omnes, qui male habent, indigent. Hujus vel maxime Samaritani indigebat auxilio,

<sup>1)</sup> Luc. X, 30.    <sup>2)</sup> Luc. X, 31. 32.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. VIII, 48.    <sup>4)</sup> Jes. I, 6.

qui de Jerusalem descendens inciderat in latrones, et vulneratus ab iis, semianimis fuerat derelictus. Ut autem scias, quod juxta providentiam Dei Samarites iste descendebat, ut curaret eum, qui inciderat in latrones, manifesto doceberis ex eo, quod secum habebat alligaturas, secum oleum, secum vinum. Quae quidem ego puto, non propter istum unum seminecem, sed propter alios quoque, qui ob varias causas fuerant vulnerati, et indigebant alligaturis, et oleo, et vino, secum portasse Samariten. Habebat oleum, de quo scriptum est: „ut<sup>1)</sup> exhibaret faciem in oleo,“ haud dubium quin ejus, qui curatus fuerat, oleo etiam tumores vulnerum sedarentur. Sed et vino mundat vulnera, asperitatis aliquid admiscens: eumque, qui fuerat vulneratus, imposuit jumento, id est, proprio corpori, juxta id, quod est hominem dignatus assumere. Iste Samaritanus peccata nostra portat, et pro nobis dolet, portat seminecem, inducit in pandochium,<sup>2)</sup> id est, in ecclesiam, quae omnes suscipit, et nulli auxilium suum denegat, ad quam cunctos provocat Jesus, dicens: „venite<sup>3)</sup> ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.“ Et postquam induxit eum, non statim recessit, sed uno die in stabulo cum seminece perseverat, et curat vulnera non solum in die, verum etiam in nocte, reliquam sollicitudinem suam et industriam tribuens. Cumque vellet mane proficisci, de probato argento suo, de probata pecunia sua tollit duos denarios, et onerat stabularium, haud dubium quin angelum ecclesiae, cui praecepit, ut diligenter curet eum, et ad sanitatem usque perducat, quem pro angustia temporis etiam ipse curaverat. Duo decuarii notitia mihi videtur esse Patris et Filii, et scientia sacramenti, quo modo Pater in Filio, et Filius

<sup>1)</sup> Psalm. CIV, 15. (CIII.)

<sup>2)</sup> Ed. M. II. hoc loco: Pandochion.

<sup>3)</sup> Matth. XI, 28.

in Patre sit: qui velut<sup>1)</sup> mercedes donantur angelo, ut diligentius curet sibi hominem commendatum, et promittitur ei, quidquid de suo in medelam seminecis expenderit, illico esse reddendum. Vere legis<sup>2)</sup> et prophetiae custos animarum iste vicinior, qui fecit misericordiam ei, qui inciderat in latrones, et proximus ejus apparuit non tam sermone, quam opere. Quia ergo possibile est, juxta illud quod sequitur, imitari nos Christum, et misereri eorum, qui inciderant in latrones, accedere ad eos, ligare vulnera, infundere oleum et vinum, imponere super proprium jumentum, et ferre onera ipsorum: propterea ad talia nos cohortans Filius Dei, non tam doctori legis, quam nobis quoque omnibus loquitur: „vade,<sup>3)</sup> et tu fac similiter.“ Quae si similiter fecerimus, vitam consequemur aeternam in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## II O M I L I A XXXV.

De eo, quod scriptum est: „quando<sup>4)</sup> vadis cum adversario tuo,“ et caetera, usque ad eum locum, ubi ait: „et novissimum minutum reddes.“

**N**isi esset nobis natura insitum, id quod justum est judicandi, nunquam Salvator diceret: „quare<sup>5)</sup> autem et a vobis metipsis non quod justum est judicatis?“ Verum ne ad probationem hujus sententiae longius evagemur, maxime cum multa difficultiora huic capitulo subnexa sint, tantum superbos significasse sufficiet. Quin potius animarum nostrarum ad Deum vela pandamus, deprecemurque adventum sermonis ejus, ut interpretetur parabolam, de qua

<sup>1)</sup> Ed. Rueei: qui vult mercedes donentur.

<sup>2)</sup> Ed. M. II: lege et prophetia. <sup>3)</sup> Luc. X, 37.

<sup>4)</sup> Luc. XII, 58. — 59. <sup>5)</sup> Luc. XII, 57.

scribitur: „quando<sup>1)</sup> vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam, ut liberes te ab eo, ne forte tradat te iudici, et iudex tradat te exactori, et in earerem mittaris. Amen dico tibi: non inde exies, donec novissimum minutum reddas.“ Quatuor personas pon video, adversarii, principis, iudicis, exactoris et quia videtur Evangelista Matthaeus simile quid loetus in eo, quod ait: „esto<sup>2)</sup> benevolus adversario tuo, dum es in via cum eo,“ quaero utrum idem sensus sit, an aliqua sit vicinia, siquidem apud Matthaeum una persona praetermissa sit, et alia immutata. Praetermissus est princeps, et pro exactore minister insertus: adversarius vero, et iudex similiter ab utroque sunt positi. Imus itaque cum adversario nostro ad principem, et oportet nos, dum adhuc in via sumus, fortiter laborare, ut liberemur ab eo. Quoniam ambiguum quippe verbum est, et potest tam ad principem, quam ad<sup>3)</sup> adversarium referri: „ne<sup>4)</sup> forte tradat te“ sive adversarius, sive princeps „judici, et iudex tradat te exactori,“ et: „non<sup>5)</sup> inde exies, donec novissimum minutum reddas:“ pro quo Matthaeus ait: „donec<sup>6)</sup> reddas novissimum quadrantem,“ verbum vero „novissimum“ uterque scribit: discrepare autem sunt visi, quod hic „quadrantem,“ ille „minutum“ posuit: quaedam mihi sunt seceriora tangenda, ut intelligamus, alium esse adversarium, alias tres personas, id est, principem, iudicem, exactorem. Legimus, — si tamen cui placet hujusmodi<sup>7)</sup> scripturam recipere —, justitiae et iniquitatis angelos super Abrahami salute et interitu disceptantes, dum utraeque turmae suo eum volunt coetui vendieare. Quod

<sup>1)</sup> Lue. XII, 58. 59.    <sup>2)</sup> Matth. V, 25.

<sup>3)</sup> Deest „ad“ in ed. M. II.

<sup>4)</sup> Lue. XII, 58. coll. Matth. V, 25.

<sup>5)</sup> Lue. XII, 59.    <sup>6)</sup> Matth. V, 26.

<sup>7)</sup> Ed. Ruaei: hujusmodi.

si cui displicet, transeat ad volumen, quod titulo Pastoris scribitur, et inveniet cunctis hominibus duos adesse angelos: malum, qui ad perversa exhortatur, et bonum, qui ad optima quaeque persuadet. Scribitur alibi, quod assistant homini sive in bonam, sive in malam partem, duplices angelii. De bonis etiam Salvator meminit, dicens: „angeli<sup>1)</sup> eorum semper vident faciem Patris mei, qui in coelis est.“ Simul quaere, utrum parvulorum in ecclesia semper videant angeli faciem Patris, et aliorum angeli non habeant libertatem vultum Patris attendere. Neque enim sperandum est, omnium angelos videre faciem Patris, qui in coelis est. Si fuero de ecclesia, quamvis minimus sim, habet libertatem angelus meus, et fiduciam, semper videre faciem Patris mei, qui in coelis est. Si autem forinsecus, nec de illa ecclesia, quae non habet<sup>2)</sup> maculam, aut rugam, aut quid istiusmodi, et ipsa re probabor alienus esse a tali congregacione, non habet fiduciam angelus meus respiciendi vultum Patris mei, qui in coelis est. Quam ob causam angeli pro bonis solliciti sunt, scientes quod si nos bene gubernaverint, et ad salutem usque perduxerint, habeant etiam ipsi fiduciam videndi faciem Patris. Quo modo enim, si per curam eorum et industriam salus hominibus comparatur, faciem Patris semper attendunt: sic si per negligentiam eorum homo corruerit, etiam sui periculi rem esse non nesciunt. Et sicut bonus episcopus, et optimus ecclesiae dispensator scit sui meriti esse, atque virtutis, si oves gregis sibi crediti fuerint custoditae, ita intellige et de angelis. Ignominia angelo est, si homo justus creditus fuerit, et peccaverit: ut e contrario gloria est angelo, si creditus ipsi<sup>3)</sup> saltem minimus in ecclesia fuerit. Videbunt enim non aliquando, sed semper faciem Patris, qui est in coelis,

---

<sup>1)</sup> Matth. XVIII, 10.      <sup>2)</sup> Ephes. V, 27.

<sup>3)</sup> Ed. Rueei: sibi.

cum alii semper non videant. Secundum meritum enim eorum, quorum<sup>1)</sup> angeli sunt, aut semper, aut nunquam, vel parum, vel plus, faciem Dei angeli contemplabuntur. Cujus rei ad liquidum notitiam Deus noverit, et si quis, licet raro, fuerit inventus, quem Christus illuxerit.<sup>1)</sup> Videamus ergo primum, quis sit adversarius, cum quo iter faciamus. Semper nobiscum est adversarius. Infelices nos, atque miserabiles! Quotiescumque peccaverimus, adversarius noster exultat, sciens, quoniam habet facultatem apud principem saeculi hujus, qui se miserat exultandi et gloriandi, eo quod adversarius, verbi gratia, hujus, vel illius, eum fecerit principi saeculi hujus esse subjectum per talia totque peccata, per hoc illudque delictum. Evenit autem interdum, ut si quis<sup>2)</sup> fuerit praeparatus armatura Dei, et ex omni parte se texerit, conetur quidem adversarius vulnus inferre, sed facultatem non habeat percutiendi. Semper nobiscum adversarius graditur, nunquam nos deserit, quaerit occasionem insidiarum, si quo modo nos subvertere queat, ut in principali cordis nostri malam subjiciat cogitationem. „Quando<sup>3)</sup> vadis ad principem.“ Quisnam iste princeps est? „Quando<sup>4)</sup> dividebat Altissimus gentes, quando disseminabat filios Adam, statuit terminos nationum secundum numerum angelorum Dei; et facta est portio Domini populus ejus Jacob, funiculus haereditatis ejus Israel.“ Igitur principibus, id est, angelis, ab exordio terra divisa est. Daniel quippe manifestius, quos Moses angelos nominarat, principes esse testatur, dicens: „princeps<sup>5)</sup> regni Persarum, et princeps regni Graecorum, et Michael princeps gentium.“ Et unusquisque nostrum secum habet adversarium cohaerentem, cuius opus est ducere nos ad principem,

<sup>1)</sup> Ed. M. II: illuminaverit. <sup>2)</sup> Ed. Ruaei: qui.

<sup>3)</sup> Matth. XII, 58. <sup>4)</sup> Deut. XXXII, 8.

<sup>5)</sup> Dan. X, 13. 20. 21.

et dicere: O princeps, verbi gratia, regni Persarum, iste, qui subter erat tibi, eum, ut opus fuerat, custodivi: nullus enim de reliquis principibus ad se potuit transducere, ne ille quidem, qui ad hoc se venisse jactabat, ut de cunctis haereditatibus Persarum, sive Graecorum, omniumque nationum raperet homines, et haereditati<sup>1)</sup> Dei faceret esse subjectos. Christus Dominus noster omnes principes vicit, et terminos eorum transiens captivos populos ad se transtulit in salutem. Et tu de parte alicujus principis eras: venit Jesus, et rapuit te de potestate perversa, et Deo Patri obtulit. Adversarius ergo noster ambulat, ducens nos ad principem suum. Unde ego<sup>2)</sup> credens omnia Scripturarum verba habere rationem, non puto frustra judicem apud Graecos cum articulo positum, qui singularitatis significator est, principem vero sine articulo scriptum esse simpliciter. „Quando<sup>3)</sup> vadis cum adversario tuo.“ Signanter ait: „tuo.“ Neque enim omnes omnium sunt adversarii, sed singuli singulos habent, qui ubique eos sequantur, et sint comites. „Quando<sup>4)</sup> vadis cum adversario tuo ad principem.“ Non cum articulo „principem“ posuit, ne certum videretur ostendere; sed sine articulo, ut e pluribus unum esse monstraret: quod apud Graecos magis intelligitur. Unusquisque enim nostrum non habet proprium principem. Qui Syrus est, sub Syrorum principe est, et unusquisque sub suo principe gentis est: si tamen hucusque processisse me sufficit, et ab hac disputatione ad aliam transire majorem, ut cacteras quoque gentes etiam commemorem. Unde dicitur: „videte<sup>5)</sup> Israel secundum carnem.“ Prudenti coepisse, dixisse est: licet et hoc in populo coepisse sermonem. Qui te vult, inquit, ducere ad principem suum, et

<sup>1)</sup> Ed. Ruaci: haereditate. <sup>2)</sup> Edd. Merlini: ergo.

<sup>3)</sup> Luc. XII, 58. <sup>4)</sup> Ibid. XII, 58.

<sup>5)</sup> I Cor. X, 18.

ab alio principe conducere, quando<sup>1)</sup> „vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam, ut libereris ab eo.“ Nisi omni studio laboraveris, ut,<sup>2)</sup> dum adhuc viam carpis, antequam ingrediaris ad principem, priusquam princeps tradat te judici, ab adversario praeparatum, postea frustra conaberis. Da ergo operam, ut libereris ab eo, sive a principe, ad quem te trahit adversarius. Da operam, ut habeas sapientiam, justitiam, fortitudinem atque temperantiam, et tunc complebitur: „ecce,<sup>3)</sup> homo, opera ejus ante faciem suam.“ Nisi dederis operam, non poteris adversarii pactum infringere, cuius amicitia est in Denm. „Quando<sup>4)</sup> vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam.“ Latitat in hoc loco, nescio quid, et secretum est: „in<sup>5)</sup> via da operam.“ Salvator ait: „ego<sup>6)</sup> sum via, veritas, et vita.“ Si dederis operam, ut libereris ab adversario, esto in via: et cum steteris in eo, qui dicit: „ego<sup>7)</sup> sum via,“ stetisse non sufficit, sed da operam, ut libereris ab adversario. Nisi dederis operam, ut ab adversario libereris, quae te sequantur, ausulta. Trahit te ad judicem adversarius, sive princeps, cum te suscepere ab adversario, trahit te ad judicem. Quam elegans verbum:<sup>8)</sup> „trahit,“<sup>9)</sup> ut ostendat quodammodo retractantes, et nolentes ad condemnationem trahi, et ire compelli! Quis enim homicida concito gradu pergit ad judicem? Quis gaudens ad condemnationem sui<sup>10)</sup> ire festinat, et non invitus trahitur, ac repugnans? Scit enim se ad hoc ire, ut sententiam mortis accipiat. „Ne<sup>11)</sup> forte trahat te ad judicem.“

<sup>1)</sup> Luc. XII, 58.      <sup>2)</sup> Desideratur „ut“ in ed. R.

<sup>3)</sup> Jes. LXII, 11.      <sup>4)</sup> Luc. XII, 58.

<sup>5)</sup> Luc. XII, 58.      <sup>6)</sup> Ev. Joann. XIV, 6.

<sup>7)</sup> Ev. Joann. XIV, 6.      <sup>8)</sup> Edd. Merlini: sermo.

<sup>9)</sup> Luc. XII, 58.

<sup>10)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaei: suam.

<sup>11)</sup> Luc. XII, 58.

Quis, putas, iste judex est? Ego nescio alium judicem, nisi Dominum meum Jesum Christum, de quo alibi dicitur: „et<sup>1)</sup> statuet<sup>2)</sup> oves a dextris, haedos autem a sinistris:“ et iterum: „qui<sup>3)</sup> confessus fuerit me, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est; qui autem negaverit me<sup>www.libtooh.com</sup>, negabo eum coram Patro meo, qui in coelis est.“

„Trahatur<sup>4)</sup> te ad judicem, et judex tradat te exactori.“ Unusquisque nostrum per singula peccata damnum sustinet, et juxta qualitatem rationemque delicti damni magnitudo reputatur. Debeo aliquod de Scripturis afferre testimonium super damno, mulctaque pecuniae. Alius damnum sustinet quingentorum denariorum, et debet eos, alias quinquaginta denariis condemnatur: quae summa ambobus a creditore conceditur. Porro alias, — sicut Scriptura dicit: „oblatus<sup>5)</sup> est ei unus, qui debebat decem millia talenta —, decem millibus talentorum condemnatur. Et quid me necesse est plura perseQUI? Unusquisque pro qualitate et quantitate peccati, diversam multetae sententiam expendit. Si parum est, quod peccas, ferieris damno minuti, ut Lucas<sup>6)</sup> scripsit, ut vero Matthaeus, quadrantis. Verumtamen etiam necesse est hoc ipsum, quod exstitisti debitor, solvere. Non enim inde exies, nisi et minima quaeque persolveris. Qui vero fidelis est, nullo damno percutitur, sed quotidie ditatur. Totus enim mundus divitiarum ejus est. Infidelis autem nec obolum habet. Alius damnatur denario, alias mna, alias talento. Et quaesitor hujus negotii, qui mensuras universorum noverit peccatorum. Hoc delictum talento condemnatur: illud peccatum mulctam istiusmodi meretur.

<sup>1)</sup> Matth. XXV, 33.      <sup>2)</sup> Ed. Rueei: statues.

<sup>3)</sup> Matth. X, 32. 33.      <sup>4)</sup> Luc. XII, 58.

<sup>5)</sup> Matth. XVIII, 24.

<sup>6)</sup> Luc. XII, 59. coll. Matth. V, 26.

Scriptum est enim: „cum <sup>1)</sup> autem coepisset facere rationem.“ Supputanda est omnibus nobis gratia. Non est aliud tempus facienda rationis, nisi tempus judicii, quando liquido cognoscetur, quid nobis creditum est, et quid lucri, quidve detrimenti fecerimus, quis nostrum acceperit mnam, quis unum talentum, quis duo, quis quinque. Necessae non est plura indicare, cum hoc in commune dixisse sufficiat, reddituros nos <sup>2)</sup> esse rationem, et si debitores inventi fuerimus, trahi ad judicem, et a judice exactori tradi. Singuli exactores proprios habemus: omnis vero multitudo pluribus traditur, secundum id, quod in Jesaia scriptum est: „populus <sup>3)</sup> meus, exactores vestri spoliant vos, et qui potentes sunt dominantur vestri.“ Dominantur exactores, si debuerimus aliquid. Si autem habuerimus fiduciam, et fronte libera vixerimus, servabo praeceptum libens: „reddite <sup>4)</sup> omnibus debita, cui tributum, tributum: cui timorem, timorem: cui vectigal, vectigal: cui honorem, honorem.“ Si omnibus universa reddidero, venio ad exactorem, et intrepida mente respondeo: nihil tibi dedeo. Venit exactor ad depositum, resisto ei. Scio enim, quod, si nihil debuero, in me non habet potestatem. Quod si debitor fuero, mittet me exactor meus in carcerem, illo ordine, qui praedictus est. Adversarius enim me dicit ad principem, princeps ad judicem, et judex tradet me exactori, et exactor mittet in carcerem. Quae est lex carceris istius? Non egredior ex eo, neque me exactor patitur exire, nisi debitum omne persolvero. Non habet exactor potestatem, ut mihi saltem quadrantem, vel minimam portionem valeat concedere: unus est, qui debitoribus, non habentibus unde persolvant, potest concedere. Accessit, inquit, ad eum „unus, <sup>5)</sup> qui debebat quingentos denarios, et alias quin-

<sup>1)</sup> Matth. XVIII, 24. <sup>2)</sup> Ed. R.: non. <sup>3)</sup> Jes. III, 12.

<sup>4)</sup> Rom. XIII, 7. <sup>5)</sup> Luc. VII, 41, 42.

quaginta: et cum non haberent unde redderent, ambobus donavit.“ Qui donavit, Dominus est: iste vero, qui exactor est, non est Dominus, sed a Domino ad exigenda debita praepositus. Non fuisti dignus, ut tibi quingenti, sive quinquaginta denarii donarentur, nec audire meruisti: „dimissa<sup>1)</sup> sunt tibi delicia tua:“ sed mitteris in carcere, et ibi exigeris per laborem et opera, sive per poenas atque supplicia, et non inde exies, nisi reddideris quadrantem, vel novissimum minutum, quod Graece „tenue“ dici potest. — Peccata autem nostra pinguia sunt. Scribitur enim: „incrassatum<sup>2)</sup> est enim cor populi hujus: —“ aut comparatione majoris, tenue atque subtile. Beatus est igitur, primum qui non peccat, secundo, ut in collatione aliquis saltem tenue peccatum habeat. Et inter ipsa quoque tenuia, atque subtilia, est diversitas peccatorum. Nisi esset pecunia subtilis, nunquam diceretur: „non<sup>3)</sup> exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.“ Quomodo sine pecunia diceret novissimum minutum, quod est denarius, sive nummus, sive obolus, vel statera? Quod si magnam pecuniam debuerimus, sicut ille, qui scribitur decem millia talenta debuisse, quanto tempore claudamur in carcere, donec reddamus debitum, non possum manifeste pronunciare. Si enim, qui parum debet, non egredietur, nisi exsolvat minutum quadrantem: utique, qui tanto debito fuerit obnoxius, infinita ei ad reddendum debitum saecula numerabuntur. Quapropter demus operam, ut liberemur ab adversario, dum sumus in via, et jungamur Domino Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

<sup>1)</sup> Luc. VII, 48.      <sup>2)</sup> Act. XXVIII, 27.

<sup>3)</sup> Matth. V, 26.

## H O M I L I A XXXVI.

De eo, quod scriptum est: „qui<sup>1)</sup> voluerit animam suam salvare, perdet eam,“ usque ad eum locum, ubi ait: „regnum<sup>2)</sup> Dei intra vos est.“

„Qui<sup>3)</sup> quaesierit, inquit, animam suam salvare, perdet eam; et qui perdiderit eam, salvabit eam.“ Martyres quaerunt salvare animam suam: propterea perdunt, ut salvent eam. Qui vero volunt salvare animam suam, ut non perdant eam, hi et corpus et animam perdunt pariter in gehennam. Quamobrem „nolite<sup>4)</sup> timere eos, ait, qui possunt corpus occidere; sed timete magis eum, qui potest animam et corpus perdere in gehennam.“ Hoc ad propositum juxta vires ingenii nostri breviter dixerimus; „animalis<sup>5)</sup> autem non recipit ea, quae sunt spiritus,“ et idcirco salvari non potest. „Seminatur<sup>6)</sup> corpus animale, surgit corpus spirituale.“ Porro „qui<sup>7)</sup> adhaeret Domino, spiritus unus efficitur.“ Si ergo qui Domino copulatur, cum animalis esset, per id in spiritualem vertitur, et unus est spiritus, nos quoque perdamus animam nostram, ut adhaerentes Domino in unum spiritum transformemur. Sed et de regno Dei interrogatus respondit Salvator Pharisacis: „quando<sup>8)</sup> venerit?“ inquit: „non venit regnum Dei cum observatione, neque dicunt: ecce hic, aut, ecce ibi. Regnum enim<sup>9)</sup> Dei intra vos est.“ Non omnibus Salvator dicit: „regnum<sup>10)</sup> Dei intra vos

<sup>1)</sup> Luc. XVII, 33.

<sup>2)</sup> Luc. XVII, 21.

<sup>3)</sup> Luc. XVII, 33.

<sup>4)</sup> Matth. X, 28.

<sup>5)</sup> I Cor. II, 14.

<sup>6)</sup> I Cor. XV, 44.

<sup>7)</sup> I Cor. VI, 17.

<sup>8)</sup> Luc. XVII, 20. 21.

<sup>9)</sup> Deest „enim“ in ed. R.

<sup>10)</sup> Luc. XVII, 21.

est: "siquidem in peccatoribus regnum peccati est, et absque ulla ambiguitate aut<sup>1)</sup> regnum peccati, aut regnum Dei in corde nostro imperat. Unde sive quae facimus, sive quae loquimur, sive quae cogitamus, contemplemur attentius, et tunc videbimus, utrum Dei imperium regnet in nobis, [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) Quam diversitatem sciens<sup>2)</sup> etiam Apostolus, quosdam commonet, dicens: „non<sup>3)</sup> regnet peccatum in mortali vestro corpore.“ Si quis nostrum desiderat regnum Dei, regnatur ab eo. Si quis avaritiae ardore cruciatur, regnatur ab avaritia. Porro qui injustitiam reginam habet, regnatur ab ea. Qui vanae gloriae ambitione sustollitur, regnat ei aura popularis. Qui moeret, qui aliquid reformat, qui amat, qui desiderat, imperant ei singula, prout a<sup>4)</sup> perturbationibus variis possidetur. Quae omnia cognoscentes, et quam multa sint genera regnum, surgamus, precemurque Deum, ut auferat a nobis regnum inimici, et possimus sub regno esse Dei omnipotentis, id est, sub regno sapientiae, pacis, justitiae, veritatis, quae cuncta in unigenito Dei Filio intelliguntur: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

<sup>1)</sup> Desunt in ed. M. I. verba: „aut regnum peccati;“ in ed. M. II. desideratur „aut.“

<sup>2)</sup> Ed. M. I: „sciens esse Apostolus;“ ed. Rupei: „sciens Apostolus.“

<sup>3)</sup> Rom. VI, 12.

<sup>4)</sup> Desideratur „a“ in ed. M. I., itemque in ed. R.

## H O M I L I A XXXVII.

De eo, quod a discipulis pullus<sup>1)</sup> asinae solutus est.

Leetum est in evangelio secundum Lucam, quomodo, cum venisset Salvator Bethphage<sup>2)</sup> et Bethaniam juxta montem Oliveti, miserit duos e discipulis suis, ut solverent pullum asinae, qui vinctus erat, et super quem nullus hominum aliquando sederat. Quod quidem mihi videtur magis ad altiorem intelligentiam, quam ad simplicem historiam pertinere. Asinus vinctus erat. Ubinam? Contra Bethphage et Bethaniam; e quibus Bethania interpretatur domus obedientiae, Bethphage vero domus maxillarum, sacerdotalis quidam locus. Maxillae enim saecerdotibus dabantur, sicut in lege praecipitur. Illuc ergo, ubi obedientia, ubi locus saecerdotibus mancipatus, mittit Salvator discipulos suos, ut solvant pullum asinae, super quem nullus hominum aliquando sederat. Porro quid aliud super asinum sedere potest absque homine? Volo paulisper exemplum sumere, ut, quod dicturus sum, possit intelligi. Scriptum est in Jesaia: „visio<sup>3)</sup> quadrupedum in tribulatione et angustia,“ et reliqua, usque ad eum locum, ubi ait: „non proderunt iis dvitiae aspidum.“ Unusquisque nostrum consideret, quantas opes aspidum ante portaverit, quantas dvitias bestiarum, et quomodo nunquam rationabilis homo sederit super asinum nostrum, non sermo Mosis, non Jesaiae, non Jeremiahie, nec reliquorum omnium prophetarum: et videbit tunc sedisse super nos sermonem Dei, atque rationem,

<sup>1)</sup> Luc, XIX, 28. sqq.

<sup>2)</sup> Luc. XIX, 29. 30.

<sup>3)</sup> Jes. XXX, 6.

quando venit Dominus Jesus, et paecepit discipulis suis, ut euntes solverent pullum asinae, qui prius vinctus fuerat, ut liber incederet. Solutus itaque pullus asinae adducitur ad Jesum, ad cuius solutionem mittens discipulos dixerat: „si<sup>1)</sup> quis vos interrogaverit: quare solvitis pullum? dicite ei: [www.libertate.com.cn](http://www.libertate.com.cn) Dominus necessarium illum habet.“ Multi erant domini hujus pulli, antequam Salvator eum haberet necessarium: postquam vero ille coepit esse Dominus, plures domini esse cessaverunt. Nemo enim potest Deo servire et mammonae. Quando malitia servierimus, multis sumus passionibus vitiisque subjecti. Solvitur ergo pullus, quia Dominus necessarium eum habet. Vos estis pullus asinae, quid vestri Filius Dei necessarium habet? quid a vobis expetit? Salute vestra opus habet, cupid vos solvi vinculis peccatorum. Deinde mittunt discipuli vestes suas super asinum, et sedere faciunt Salvatorem. Assumunt sermonem Dei, et imponunt eum super animas auditorum. Vestibus exuuntur, substernunt eas in via. Super nos sunt vestimenta Apostolorum: opera eorum bona, ornamenta nostra sunt: volunt Apostoli indumenta sua calcari a nobis. Et revera solitus a discipulis asinus, et portans Jesum, incedit super vestimenta Apostolorum, quando doctrinam eorum imitatur et vitam. Quis nostrum ita beatus est, ut<sup>2)</sup> sedeat super illum Jesus? Qui quamdiu in monte fuit, cum suis Apostolis morabatur: quando vero coepit vicinus esse descensui, tum occurrit ei turba populorum. Si non venisset ad descensum, non ei poterat occurrere multitudo. Descendit, seditque super pullum asinae, et omnis populus voce consona laudabat Deum. Quod Pharisaei videntes, dicebant Domino: „increpa<sup>2)</sup> eos.“ Quibus ille respon-

---

<sup>1)</sup> Luc. XIX, 31.

<sup>2)</sup> Luc. XIX, 39. — 40.

dit: „si isti tacuerint, lapides clamabunt.“ Quando nos loquimur, lapides silent: quando nos tacemus, lapides clamant: „potest<sup>1)</sup> enim Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abraham.“ Quo tempore nos tacebimus? Quando refixerit caritas multorum, quando illud, quod a Salvatore praedicatum est, fuerit impletum: „putas,<sup>2)</sup> veniens Filius hominis inveniet fidem super terram?“ Propterea Domini misericordiam deprecemur, ne nobis tacentibus lapides clamitent, sed loquamur, et laudemus Deum in Patre, et Filio, et Spiritu sancto: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

## HOMILIA XXXVIII.

De eo, quod scriptum est: „cum<sup>3)</sup> autem appropinquasset, vidi civitatem, et flevit super eam,“ usque ad eum locum, ubi ait: „ejecit omnes vendentes columbas.“

**C**um appropinquasset Jerusalem Dominus noster, videns eam flevit, et dixit: „si<sup>4)</sup> cognosceres et tu in die ista, quae ad pacem sunt tibi! nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis: quoniam venient dies super te, et circumdabunt te inimici tui vallo.“ Sacraenta sunt, quae dicuntur, et speramus pandente Deo aperire posse, quod latitat. Primum ergo de fletu ejus videndum. Omnes beatitudines, quas locutus est in evangelio Jesus, suo firmat exemplo, et quod docuit pro testimonio probat. „Beati,<sup>5)</sup> inquit, mites.“ Huic simile est de semetipso: „discite<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Luc. III, 8.      <sup>2)</sup> Luc. XVIII, 8.

<sup>3)</sup> Luc. XIX, 41. — 45.      <sup>4)</sup> Luc. XIX, 42. 43.

<sup>5)</sup> Matth. V, 5.      <sup>6)</sup> Matth. XI, 29.

a me, quoniam mitis sum.“ „Beati<sup>1)</sup> pacifici.“ Et quis alius ita pacificus, ut Dominus meus Jesus, qui est pax nostra, qui solvit inimicitiam, et in sua eam carne destruxit? „Beati,<sup>2)</sup> qui persecutionem patiuntur propter justitiam.“ Nemo sic persecutionem passus est propter justitiam, ut Dominus Jesus, qui pro peccatis nostris crucifixus est. Omnes igitur beatitudines in semetipso Dominus ostendit. Ad quam similitudinem etiam illud, quod dixerat: „beati<sup>3)</sup> flentes,“ ipse flevit, ut hujus quoque beatitudinis jaceret fundamenta. Flevit autem super Jerusalem, dicens: „si<sup>4)</sup> cognovisses et tu in die ista, quae ad pacem sunt tibi! nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis,“ et reliqua, usque ad eum locum, ubi ait: „eo<sup>5)</sup> quod non cognoveris tempus visitationis tuae.“ Dicat aliquis auditorum: manifesta sunt, quae dicuntur, et opere completa de Jerusalem. Circumdedit enim eam Romanus exercitus, et ad internacionem usque vastavit, tempusque veniet, quando lapis super lapidem non relinquetur super eam. Non nego et illam quidem Jerusalem propter habitatorum scelera fuisse destructam, sed<sup>6)</sup> quaero si et ad hanc nostram Jerusalem fletus iste pertineat. Nos enim sumus Jerusalem, quae defletur, qui nobis videntur intuitum habere majorem. Quod si post mysteria veritatis, post sermonem evangelii, post doctrinam ecclesiae, post visionem sacramentorum ejus, aliquis e nobis peccaverit, plangitur, atque fletur. Nemo enim gentilis fletur, sed ille, qui fuit de Jerusalem, quod post peccata circumdenter<sup>7)</sup> eam inimici, contrariae videlicet fortitudi-

---

<sup>1)</sup> Matth. V, 9.      <sup>2)</sup> Matth. V, 10.

<sup>3)</sup> Matth. V, 4.      <sup>4)</sup> Luc. XIX, 42.

<sup>5)</sup> Luc. XIX, 44.

<sup>6)</sup> Ed. M. II: sed quaero an ad hanc etc.

<sup>7)</sup> Ed. Ruaci: circumdant.

nes, spiritus nequam, et immittant in circuitu ejus vallum, et obsideant eam, et lapidem super lapidem non relinquent: maxime si post multam continentiam, post aliquot annos castitatis victus quis fuerit, blandimentisque carnis illectus patientiam pudicitiamque amiserit. Si fueris fornicatus, lapidem super lapidem non relinquunt super te. Ait enim in alio loco: „non recordabor priorum justitiarum ejus: in peccato suo, in quo deprehensus fuerit, in ipso judicabo eum.“ Haec est ergo, quae defletur, Jerusalem. Post quae dicitur: „ingressus<sup>2)</sup> est templum.“ Quod cum fuisse ingressus, ejecit eos, qui vendebant columbas. Non ejecit ementes: qui enim emunt, et quod emerint possident. Illos ejecit de templo Patris Jesus, qui vendunt, et abjiciunt, quod habuerant: in similitudinem illius luxuriosi filii, qui substantiam suam accepit a patre, et universa perdidit nimie potando. Si quis ergo vendit, ejicitur, praeципue si vendebat columbas. Quare alias aves non posuit, nisi columbas? Hoc animal simplex est, et decorum. Vereor, ne et in nobis vitium istiusmodi deprehendatur. Si enim ea, quae mihi a sancto Spiritu revelata sunt, et credita, ut in vulgus efferrem, pretio vendidero, et absque mercede non docuero, quid aliud facio, nisi columbas, id est, Spiritum sanctum, vendo? Quem cum vendidero, ejicior de templo Dei. Quapropter rogemus Dominum, ut omnes emamus potius, quam vendamus. Si enim non vendiderimus, cognoscimus et intelligimus salutem nostram: alioquin inimici circumdabunt urbem nostram. Quod si semel nos exercitus hostilis cinxerit, lacrimas Dei non merebimur. Surgamus ergo diluculo, et obsecremus Dominum, ut saltem micas, quae de mensa ejus cadunt, comedere possimus.

<sup>1)</sup> Ezech. XVIII, 22.

<sup>2)</sup> Luc. XIX, 45.

Miratur Scriptura,<sup>1)</sup> reginam Sabae<sup>2)</sup> venisse ab extremo terrae, audire sapientiam Salomonis: quae cum vidisset prandium, et supellectilem, et ministeria domus ejus, obstupuit, et tota in miraculo fuit. Nos si tantas Domini nostri opes, tantam sermonis supellectilem, et abundantiam doctrinarum non libenter amplectimur, si non comedimus panem vitae, si non carnis Christi vescimur, et cruento potamur, si contemnimus dapes Salvatoris nostri, scire debemus, quod habeat Deus et benicitatem, et severitatem. E quibus benicitatem ejus magis orare debemus, in Christo Jesu Domino nostro: cui est gloria et imperium in sacula saeculorum. Amen.

---

### H O M I L I A XXXIX.

De quaestione<sup>3)</sup> Sadducaeorum, quam proposuerant Domino, mulieris ejus, quae septem viros habuit. Et rursus de denario, quem sibi Salvator jussit ostendi.

**E**st haeresis in Judaeis, quae dicitur Sadducaeorum: haec resurrectionem mortuorum negat, et putat animam interire cum corpore, nec post mortem ultra respirare. Igitur quaestionem Domino proponentes, composuerunt fabulam mulieris septem virorum, quae post primum virum, ad resuscitandum semen prioris, alterum duxerit: quo mortuo, tertium quoque, et rursum quartum: atque in hunc modum ad septimum usque pervenerat. Quaeritur ergo, in resurrectione mortuorum quis eam sibi e

---

<sup>1)</sup> I Regg. X. (III Regg.)

<sup>2)</sup> Edd. M. et R.: Saba.

<sup>3)</sup> Luc. XX, 27. seqq. et XX, 20 — 26.

septem fratribus sit vendicaturus uxorem. Hoc autem problema insidiantes verbis Salvatoris eo tempore proposuerunt, quos eum viderant de resurrectione docere discipulos. Quibus respondens Salvator, ait: „erratis,<sup>1)</sup> nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim mortuorum, neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli in coelis.“ Qui erunt sicut angeli, utique angeli erunt. Simulque discendum, quod angeli connubia non habeant. Hic vero, ubi mors, et nuptiae, et liberi necessarii sunt: illic,<sup>2)</sup> ubi immortalitas,<sup>3)</sup> nec conjugio opus est, nec filii. Proponam mihi quaestionem valde molestam, et quae non facile solvit, ex persona eorum, qui studiosissimi Scripturarum sunt, et die ac nocte meditantur in lege Domini. Ubi, inquiunt, scriptum est, quia neque nubent, neque nubentur? Tam vetus, quam novum testamentum, memoria ac mente perlustrans, nusquam memini<sup>4)</sup> tale quid relatum. Quod si forte me fallit, qui plus novit, doceat. Libenter disco, quod nescio; sed quantum ego existimo, nec in veteri, nec in novo instrumento, quidquam tale reperiet. Omnis ergo eorum error, de prophetica, quam non intelligunt, lectione surrexit: e quibus illud est in Jesaia: „electi<sup>5)</sup> mei non habebunt liberos in maledictionem:“ et in Deuteronomio in benedictionibus: „benedicti<sup>6)</sup> filii uteri tui.“ Et putant haec futura in resurrectione, non intelligentes spirituales benedictiones esse praedictas. Paulus enim, vas electionis, omnes has benedictiones, quae ponuntur in

<sup>1)</sup> Matth. XXII, 29. 30. coll. Luc. XX, 35. 36.

<sup>2)</sup> Desideratur „illic“ in ed. M. I., itemq. in ed. R.

<sup>3)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: immortales.

<sup>4)</sup> Ed. Ruaci male: nemini.

<sup>5)</sup> Jes. LXV, 23. — Edd. Merlini: lecti mei etc.

<sup>6)</sup> Deut. VII, 13.

lege, spiritualiter interpretans, et sciens, non esse carnales, ad Ephesios loquitur: „benedictus<sup>1)</sup> Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali,“ cum a mortuis resurgentes aeternam beatitudinem consequeremur. Sed et in Psalmis simile quid reperientes, eodem labuntur errore: „uxor,<sup>2)</sup> inquit, tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae: filii tui sicut novellae olivarum in circuitu mensae tuae:“ usque ad eum locum, ubi ait: „benedicat<sup>3)</sup> te Dominus ex Sion, et videas quae bona sunt Jerusalem.“ Ergo cum instructa fuerit Jérusalem, et instaurata in antiquum statum, tunc visurus est bona, quae Scriptura commemorat. Qui spiritualiter intelligunt Jerusalem, et de ea dici seiunt: „quae<sup>4)</sup> coelestis est, quae sursum est, quae est mater nostra,“ videbunt bona illius, de quibus saepe diximus, et id, quod nunc de Psalmo posuimus: „uxor<sup>5)</sup> tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae: filii tui sicut novellae olivarum in circuitu mensae tuae.“ Quae omnia corporaliter intelligentibus Sadducaeis, qui erant portio Judaeorum, dicit Salvator: „nescitis<sup>6)</sup> Scripturas, neque virtutem Dei.“ Haec de quaestione, quam Sadducaeis Domino proposuerunt, breviter dicta sint. Porro quia<sup>7)</sup> adjectum est de imagine Caesaris, etiam super hoc debemus pauca perstringere. Putant quidam,<sup>8)</sup> a Salvatore dictum esse simpliciter: „reddite,<sup>9)</sup> quae sunt Caesaris, Caesari,“ id est, tributum reddite, quod debetis.

<sup>1)</sup> Ephes. I, 3.

<sup>2)</sup> Psalm. CXXVIII, 3. (CXXVII.)

<sup>3)</sup> Psalm. CXXVIII, 5. (CXXVII.)

<sup>4)</sup> Galat. IV, 26.

<sup>5)</sup> Psalm. CXXVIII, 3. (CXXVII.)

<sup>6)</sup> Matth. XXII, 29.      <sup>7)</sup> Ed. Rueei: quae.

<sup>8)</sup> Ed. Rueei: quidem.      <sup>9)</sup> Luc. XX, 25.

Quis enim nostrum de tributis reddendis Caesari contradicit? Habet igitur locus quiddam mystici atque secreti. Duæ sunt imagines hominis: una, quam accepit a Deo factus in principio, sicut in Genesi scriptum est: „juxta<sup>1)</sup> imaginem et similitudinem Dei:“ altera choici, id est, terreni, postquam<sup>2)</sup> propter inobedientiam atque peccatum ejectus de paradiſo assumſit eam, principis saeculi huius suasus illecebris. Sicut enim nummus, atque denarius, habet imaginem imperatorum mundi, sic, qui facit opera rectoris tenebrarum istarum, portat imaginem ejus, cuius habet opera: quam praecepit Jesus esse reddendam et projiciendam de vultu nostro, assumendamque eam imaginem, juxta quam a principio ad similitudinem Dei conditi sumus. Atque ita fit, ut, quae Caesaris sunt, Caesaris, et quae Dei, reddamus Deo. „Ostendite,<sup>3)</sup> inquit, mihi nummum.“ Pro quo in Matthaco scribitur „denarius.“ Quem cum accipisset, ait: „cujus<sup>4)</sup> scriptiōnem habet?“ Qui respondentes dixerunt: „Caesaris.“<sup>5)</sup> Ad quos rursum: „reddite<sup>6)</sup> ergo, inquit, quae sunt Caesaris, Caesaris, et quae sunt Dei, Deo.“ Quorum consequentiam et Paulus locutus est, dicens: „sicut<sup>7)</sup> portavimus imaginem choici, portemus et imaginem coelestis.“ Quod ergo ait: „reddite,<sup>8)</sup> quae sunt Caesaris, Caesaris,“ hoc dicit: deponite personam choici, abjicite imaginem terrenam, ut possitis vobis personam coelestis imponentes, reddere, quae sunt Dei, Deo. Repetit nos Deus.

<sup>1)</sup> Gen. I, 27.      <sup>2)</sup> Edd. Merlini: posteaquam.

<sup>3)</sup> Luc. XX, 24. coll. Matth. XXII, 19.

<sup>4)</sup> Luc. XX, 24. coll. Matth. XXII, 20.

<sup>5)</sup> Luc. XX, 24. coll. Matth. XXII, 21.

<sup>6)</sup> Luc. XX, 25. coll. Matth. XXII, 21.

<sup>7)</sup> I Cor. XV, 49.

<sup>8)</sup> Luc. XX, 25. coll. Matth. XXII, 21.

Quidnam repetit? Lege Mosen: „et<sup>1)</sup> nunc quid Dominus repetit a te?“ et reliqua, quae sequuntur. Postulat igitur a nobis Deus, et deprecatur, — non quia necessarium habet aliquid, ut ei tribuamus —: postulat, ut postquam ei dederimus, id ipsum tribuat in salutem. Quod ut manifestius fiat, [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) ponam parabolam mnarum. Qui unam acceperat mniam, et fecerat decem, et obtulit Domino, a quo sibi credita mna fuerat, accepit et aliam, quam antea non habebat. Illius enim mniam, qui non multiplicaverat quod accepit, jubet Dominus auferri, et dari ei, qui alias habet: „tollite,<sup>2)</sup> inquit, mniam, et date ei, qui habet decem mnas.“ Atque in hunc modum, quae dederimus Deo, nobis ea ipsa restituet eum his, quae ante non habueramus. Exigit et postulat a nobis Deus, ut habeat occasionem donandi, ut ipsi tribuat, qui erogavit. Ipsius enim gratia duplicata est mna, et dignis quibusque plus datum est, quam sperabant. Quapropter surgentes oremus Deum, ut digni simus offerre ei munera, quae nobis restituat, et pro terrenis coelestia largiatur, in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

<sup>1)</sup> Deut. X, 42.    <sup>2)</sup> Luc. XIX, 24.

# F R A G M E N T A L O R I G E N I S

I N

## L U C A M.

„Πραγμάτων“<sup>1)</sup> δὲ εἶπεν, ἐπεὶ οὐ κατὰ φαντασίαν,  
κατὰ τὸν αἰρετικῶν παιδάς, ἐδραματούργει ὁ Ἰη-  
σοῦς τὸν ἔνσαρκον αὐτοῦ παρουσίαν, ἀλλὰ τυγχάνων  
ἀλήθεια πρὸς ἀλήθειαν τὴν οἰκουμέλιαν αὐτοῦ ἐνήργησε.

Ἐπειδὴ<sup>2)</sup> γὰρ ἔρμηνεύεται Ζαχαρίας μὲν „μνήμη  
Θεοῦ“, „Ιωάννης δὲ „ὁ δεικνὺς“, μέμνηται „δέ τις τοῦ  
ἀπόντος, δείκνυσι δὲ τὸν παρόντα, διὰ τοῦτο οὖτος  
παιδὸς τούτου γεννήτορες οὐκ ἡνέσχοντο τὸ καλεῖν Ζα-  
χαρίαν, ἀλλὰ μᾶλλον Ιωάννην ὄνομάζειν ἥθελον, διότι  
ἔμελλεν, οὐχὶ μνημονεύειν Θεοῦ ὡς ἀπόντος, ἀλλ᾽ αὐ-  
τὸν ἐκεῖνον μονονονυχὶ τῷ διατύλῳ δεικνύειν παρόντα,  
καὶ λέγειν „ἴδε<sup>3)</sup> ὁ ἀμνὸς τοῦ Θεοῦ.“

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei hunc offert titulum: Fragmenta Origenis ex Macarii Chrysocephali orationibus in Lucam. — Eadem editio in fronte haec habet: Orat. I. εἰς τὴν γέν-  
νησιν τοῦ ἁγίου Ιωάννου, haec Origenis laudat. — Cfr. Luc. I, 1.